IT

II

(Atti non legislativi)

DECISIONI

DECISIONE (PESC) 2021/561 DEL COMITATO POLITICO E DI SICUREZZA

del 30 marzo 2021

relativa alla nomina del comandante della forza dell'Unione per l'operazione militare dell'Unione europea nel Mediterraneo (EUNAVFOR MED IRINI) (EUNAVFOR MED IRINI/1/2021)

IL COMITATO POLITICO E DI SICUREZZA,

visto il trattato sull'Unione europea, in particolare l'articolo 38,

considerando quanto segue:

- (1) Il 31 marzo 2020 il Consiglio ha adottato la decisione (PESC) 2020/472 (¹), che ha istituito e dato avvio a un'operazione militare dell'Unione europea nel Mediterraneo (EUNAVFOR MED IRINI), sotto il comando del Contrammiraglio Fabio AGOSTINI quale comandante dell'operazione dell'Unione.
- (2) A norma dell'articolo 8, paragrafo 2, della decisione (PESC) 2020/472, il Consiglio ha autorizzato il comitato politico e di sicurezza (CPS) ad assumere le decisioni pertinenti relative alla nomina del comandante della forza dell'Unione per l'operazione militare dell'Unione europea nel Mediterraneo (EUNAVFOR MED IRINI).
- (3) Il 30 aprile 2020 il comandante dell'Operazione dell'Unione ha raccomandato di nominare il Contrammiraglio Ettore SOCCI comandante della forza dell'Unione per la prima metà del restante mandato dell'operazione e il Contrammiraglio Theodoros MIKROPOULOS per la seconda metà.
- (4) Il 28 maggio 2020 il Consiglio ha adottato la decisione (PESC) 2020/718 (²) relativa alla nomina del Contrammiraglio Ettore SOCCI quale comandante della forza dell'Unione europea dal 6 maggio 2020 al 18 ottobre 2020 e il Contrammiraglio Theodoros MIKROPOULOS dal 19 ottobre 2020 al 31 marzo 2021.
- (5) Il comandante dell'Operazione dell'Unione ha raccomandato di nominare il capitano Stefano FRUMENTO nuovo comandante della forza dell'Unione a decorrere dal 1º aprile 2021. Le autorità italiane hanno indicato che il capitano Stefano FRUMENTO sarà promosso a Contrammiraglio al momento della sua nomina a comandante della forza dell'Unione.
- (6) Il 12 marzo 2021 il comitato militare dell'Unione ha sostenuto tale raccomandazione.
- (7) A norma dell'articolo 5 del protocollo n. 22 sulla posizione della Danimarca, allegato al trattato sull'Unione europea e al trattato sul funzionamento dell'Unione europea, la Danimarca non partecipa all'elaborazione e all'attuazione di decisioni e azioni dell'Unione che hanno implicazioni nel settore della difesa,

⁽¹) Decisione (PESC) 2020/472 del Consiglio, del 31 marzo 2020, relativa a un'operazione militare dell'Unione europea nel Mediterraneo (EUNAVFOR MED IRINI) (GU L 101 dell'1.4.2020, pag. 4).

⁽²⁾ Decisione (PESC) 2020/718 del Consiglio, del 28 maggio 2020, relativa alla nomina del comandante della forza dell'Unione dell'operazione militare dell'Unione europea nel Mediterraneo (EUNAVFOR MED IRINI) (GU L 168 del 29.5.2020, pag. 64).

HA ADOTTATO LA PRESENTE DECISIONE:

IT

Articolo 1

Il Contrammiraglio Stefano FRUMENTO è nominato comandante della forza dell'Unione per l'operazione militare dell'Unione europea nel Mediterraneo (EUNAVFOR MED IRINI) dal 1° aprile 2021.

Articolo 2

La presente decisione entra in vigore il giorno dell'adozione.

Essa si applica a decorrere dal 1º aprile 2021.

Fatto a Bruxelles, il 30 marzo 2021

Per il comitato politico e di sicurezza La presidente S. FROM-EMMESBERGER